事 務 連 絡

                            令和７年９月２３日

調査員の皆様

                    長浜市未来創造部政策デザイン課長

国勢調査の調査活動にあたっての留意点について

 平素は、市政各般にわたり、ご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。

 また、連日、国勢調査の調査活動についてご尽力いただいていることにつきまして、

重ねて感謝申し上げます。

 さて、９月２０日から調査票の配布が始まりましたが、一部の市民の方からは、調

査員が世帯の居住確認や調査書類の配布などの調査活動中に、「国勢調査員証を身に

着けていない」、「世帯に不安感を与えるような行為をされた」などといったご意見を

複数いただいている状況です。

 また、調査員の方からも、「調査票を本来とは異なる調査区に配布してしまった」と

いった相談が何件か寄せられているところです。

 こうした行為は、国勢調査の信頼を損ねることにつながりますので、今一度、「調査

員のしごと」や「調査の手引き」を確認し、調査事務の日程や方法についてよく理解

した上で、漏れのない正確な調査を行っていただきますよう、よろしくお願いいたし

ます。

 なお、調査員の皆様ご自身におかれましても、事故や災害等にあうことなく安全に

調査員としての仕事を行っていただくことが何よりも大切ですので、安全の確保を念

頭に置いて調査を行うようにしてください。

長浜市未来創造部政策デザイン課

 ＴＥＬ：0749-65-6542

 メール：toukei@city.nagahama.lg.jp